Các nhà tư tưởng của Phật giáo Nhân gian sở hữu mối liên hệ chặt chẽ với hệ
thống chính trị thời kỳ Trung Hoa Dân quốc. Trước khi chính thể này thành lập,
Thái Hư Đại sư đã duy trì quan hệ mật thiết với các thành viên đảng cách mạng.
Sau năm Tân Hợi (1911), Đại sư tiếp tục giữ mối bang giao với giới lãnh đạo cấp
cao của Quốc dân đảng. Do mức độ can dự sâu vào các hoạt động công cộng,
ngài từng nhận về những đánh giá trái chiều là “nhà sư chính trị”.

Tương tự, sau khi chuyển sang Đài Loan, Tinh Vân Đại sư đã chính thức gia
nhập Quốc dân đảng.

Bên cạnh yếu tố chính trị, Phật giáo Nhân gian còn có mối liên hệ mật thiết với
hệ tư tưởng thời kỳ Trung Hoa Dân Quốc. Về mặt bản chất, phong trào đổi mới
Phật giáo là hệ quả tất yếu từ cuộc cách mạng chính trị năm Tân Hợi (1911).
Tiến trình lịch sử này không chỉ khai sinh ra thể chế mới mà còn đặt nền móng
cho sự hình thành của Phật giáo Nhân gian. Trong hệ thống lý luận của Đại sư
Thái Hư, tầm ảnh hưởng từ tư tưởng tiến bộ của thời đại Trung Hoa Dân Quốc
được thể hiện đồng bộ và xuyên suốt.